
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 155, DE 29 DE MAIO DE 2017.

Designa os membros da Brigada Voluntária de Incêndio no âmbito da
Procuradoria da República no Estado do Piauí.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015; e 

Considerando os termos da  Portaria PR/PI nº 154, de 29 de maio de 2017, que
instituiu a Brigada Voluntária de Prevenção e Combate a Incêndio e outros sinistros;

Considerando o Memorando nº 19/2017/Sesot, de 04 de maio de 2017, que indica
os  servidores  componentes  da  Brigada  Voluntária  de  Prevenção  e  Combate  a  Incêndio  da
Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI);

RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros da Brigada Voluntária de Incêndio da PR/PI as pessoas
abaixo relacionadas: 

COORDENADOR MÁRCIA CHRISTIANNE ALVES DE SOUSA COSTA 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração

ASSESSOR AGNALDO ARAÚJO SOARES
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte

CHEFES DE BRIGADA TÉRREO MARCO POLO BORGES DE ANDRADE
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Segurança  Institucional  e
Transporte

1º ANDAR ZILVAN LIMA ALMENDRA
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração

2º ANDAR ANTÔNIO DE JESUS DA SILVA MACHADO
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação

3º ANDAR JEANDERSON  BERTRAN  DE ALCÂNTARA
SOARES

1

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/106304
http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/26764


MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração

4º ANDAR MÁRIO  DARCY  DOS  SANTOS
FONTENELLE ARAÚJO 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 

ANDAR EQUIPE DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

TÉRREO AGNALDO ARAÚJO SOARES - Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Segurança Institucional e Transporte
FERNANDO  ANTÔNIO  DE  BRITO  NERY -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Segurança Institucional e Transporte
MARCO  POLO  BORGES  DE  ANDRADE  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Segurança Institucional e Transporte
UBALDO  TORRES  DE  MELO  COELHO  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Segurança Institucional e Transporte
LUÍS  GONZAGA BORGES  LIMA JÚNIOR -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Administração

1º ANDAR JOSÉ  FRANCISCO  DE ANDRADE  FILHO  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Administração
ZILVAN LIMA ALMENDRA -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/
Administração

2º ANDAR ANTÔNIO DE JESUS DA SILVA MACHADO - Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação
ANTÔNIO  LENNO  LEAL  COSTA-Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação

3º ANDAR GUSTAVO NASCIMENTO TORRES – Servidor contratado 
JEANDERSON BERTRAN DE ALCÂNTARA SOARES - Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/ Administração
OSÉAS CARDOSO DE BRITO – Funcionário terceirizado 

4º ANDAR BEMARI OLIVEIRA CALDAS - Funcionário terceirizado 
MÁRIO  DARCY  DOS  SANTOS  FONTENELLE  DE  ARAÚJO  -  Analista  do
MPU/Apoio Jurídico/Direito
WELLIGTON BARROS VELOSO JÚNIOR -  Servidor contratado

ANDAR EQUIPE DE SALVAMENTO

TÉRREO ALÍPIO  DE  SANTANA RIBEIRO  JÚNIOR  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico

2



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

Administrativo/ Segurança Institucional e Transporte
JOÃO  SABINO  LUSTOSA  DE  SOUSA  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Segurança Institucional e Transporte

1º ANDAR DIOMAR DE JESUS DA SILVA - Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração
MARIA GORETHI FREITAS DE CARVALHO - Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/ Administração

2º ANDAR LUIZ  EDUARDO  MASCARENHAS  MAGALHÃES  -  Técnico  do  MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação
THIAGO MENDES CORDEIRO - Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração

3º ANDAR MARGARETH  RAMOS  DE  MOURA  MAGGI  –  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito
VIVIANE SCHEREN DE OLIVEIRA E SILVA – Servidora contratada 

4º ANDAR FELIPE DE QUADRO DOS SANTOS RAMOS – Servidor contratado 
FRANCISCO  INÁCIO  LEITE  DA  CRUZ  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Administração

EQUIPE DE APOIO

TÉRREO ADÃO FERREIRA DE MATOS - Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Segurança Institucional e Transporte
WESLEY SOUSA FERREIRA - Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Segurança Institucional e Transporte

1º ANDAR MARIA  CLEÓFAS  DA CONCEIÇÃO  MESQUITA  -  Técnico  do  MPU/Apoio
Técnico Administrativo/ Administração

2º ANDAR ANTÔNIO  CARLOS  LIMA  DO  VALE  -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Administração

3º ANDAR JOSÉ  RICARDO  LIMA NERY BARBOSA -  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/ Administração

4º ANDAR ELIZÂNGELA CAVALCANTI DE OLIVEIRA SOARES ARAÚJO - Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração

Art. 2º. Revogar a Portaria PR/PI nº 214, de 28 de setembro de 2016, publicada no e-
DMPF nº 184, de 28 de setembro de 2016, página 56. 

3

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/92318
http://hdl.handle.net/11549/92250
http://hdl.handle.net/11549/92250


MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO
Procurador-Chefe da PR/PI

Este texto não substitui o p  ublicado no DMPF-e, Administrativo, de   30  /0  5  /2017, p.  5  3

4

http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407
http://hdl.handle.net/11549/106407

